Di sier Carlo Contarini orator nostro, date a Tubing, a dì 8. Il sumario scriverò di sotto. *Item, de Milan di l'Orator, di 17.*

Di Brexa, dil proveditor zeneral Pezaro, di 18 et 19. Il sumario scriverò.

Di Crema, dil Podestà et capitano, di 19. Come li lanzinech, alozati come scrisse per le altre, par siano andati alozar sul lodesan et lochi circumvicini, et ivi si stanno.

Di Verona, di rectori, di 19. Come haveano avuto aviso dil zonzer a Trento de 1500 lanzinech, li quali erano alogiati in quelli contorni. Poi, dicono, scritte fin quì, è ritornato uno nostro da Trento. Riporta come li fanti gionti a Trento et quelli erano in ditto locho, andavano a la impresa di Val di Non, et dice che si teniva che quelli villani se acorderiano, et che si diceva che li cavalli . . . se haveano dati a sguizari, e tutto il resto de li vilani dil contà di Tiruol haveva iurato fedeltà; et che 'l capitano Zorzi dovea venir con bon numero di lanzinech. Quello seguirà aviseranno.

Vene in Collegio domino Antonio di Costabelli el cavalier, primo homo dil duca di Ferrara, venuto l'altro eri in questa terra; et era insieme con lui l'orator vecchio, et zereca 14 persone. Et volse audientia con li Cai di X. Qual disse l' andata certissi-

ma dil suo signor Duca in Spagna da la maestà di l'Imperador.

298* *Di sier Carlo Contarini orator in Austria, date a dì 8 Setembrio a Otuling.* Come ha inteso, per lettere di qui di 24, che per lettere dil proveditor zeneral Pexaro dovea zonzar lanzinech a Trento. Questo non è vero; ma ben è vero nel contà di Tirol si fanno fanti 10 milia ad instautia di questo Serenissimo, cui dice per Italia, cui dice per castigar li inobedienti de ditto contado, sicome scrisse por sue di 18 et 28 dil passato et 2 dil presente. Ma ancora non sono fatti; ben si vanno facendo; et è nova che quelli de Ivan et Mume si sono posti insieme et hanno tagliato a pezi il gubernador de Ivan, et hanno tolte alcune artilarie erano li in castelo, et manazavano di andar a Trento, et per questo tien sia stà motione et le gente che si fanno; la qual nova eri vene qui. Scrive, è lettere di 26 di Avosto da Roma, che accusano lettere di 29 Luio da Toledo, per le qual viene confermato la conclusione di le noze pera quatro, zoè madama Lionora sorella di l'Imperator nel re Christianissimo, sua fiola nel Dolfin; madama di Lanson nel duca di Barbon, et la sorela dil re di Portogallo nella Cesarea Maestà. Ma a compirle dil tutto expectavano Barbon. *Item*, che li cesarei haveano licentiato le gente erano in Lombardia, e rimanevano li fanti spagnoli et la mità di le gente d'arme, et l'altra mità ritornava a Napoli. Il signor marchese di Pescara resta locotenente cesareo in Lombardia; et che il prothonotario Carazolo dovea venir a Venetia per confirmatione di la confederatione etc. Scrive, questo Serenissimo eri ritornò qui da Esling. Questa matina è venuto nova che le cose dil reverendissimo cardinal Salzpurch sono assetate certamente, et si rimette il tutto a questo Serenissimo, al signor duca di Baviera, et a li signori di la liga di Svevia. È stà ditto *etiam* che quelli de Ivan et altri sono stati sotto Trento et è stati rebatuti. Scrive, è lontan di qui mia 300 etc., e le lettere che scrive non pol venir più presto che in zorni 12.